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Anotace

Bakalářská práce je věnována tématu cestovního ruchu se zaměřením

na služby a produkty, které jsou poskytovány za účelem využití volného času

jednotlivců i skupin. Blíže je práce specifikována do oblasti cykloturistiky. Práce se

zaobírá otázkou vytvoření speciální cyklostezky, která by mohla být využívána jak

cyklisty, a tak zároveň i majiteli psů.

Hlavní důvod zaměření této práce je, že doposud v oblasti Krkonoš a ani

v žádné jiné části České republiky není možnost trávení volnočasových pohybových

aktivit tímto způsobem. Tedy cíl práce je navrhnout zmiňovanou speciální

cyklostezku a zjistit, zdali by byla využívána, jak cyklisty, tak majiteli psů a zvýšila by

atraktivitu cestovního ruchu v dané oblasti.

Annotation

Bachelor thesis is devoted to tourism with a focus on products and services

provided for the purpose of individuals and groups leisure time. The main

specification of the work lays in cycling. Thesis deals with creating special bicycle

path, which could be used by both cyclists and the dog owners at the same time. So far

there is no possibility of spending leisure time by this kind of physical activity

in the region of Krkonoše mountain, nor even in any other part of Czech republic,

which is the reason behind focusing the thesis this way. Thus, it’s main goal is

to design such a special bicycle path and to determine, whether it would be used by

cyclists and dog owners, and if it would increase the tourism attractiveness in the

area.
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1. Úvod

Bakalářská práce je věnována oblasti cestovního ruchu se zaměřením na

cykloturistiku. Téma je zvoleno proto, neboť cestovní ruch je v dnešní době velmi

atraktivní. Jednotlivci i rodiny s dětmi či skupiny přátel hledají a využívají různé

možnosti trávení svého volného času. Pro užší specializaci této práce je široká škála

možností, kterou produkty a služby cestovního ruchu nabízejí jejím uživatelům,

je zvolena oblast cyklistiky a jí určených turistických tras. Propojení cyklistické

infrastruktury formou městských sítí cyklostezek a regionálních sítí cyklotras

umožňuje současně plynulý pohyb cyklistů, cykloturistů i terénních cyklistů.

Cyklistika je obecně vnímána jako nedílná součást, která se dělí z hlediska

kompetencí do oblasti dopravní obsluhy území (resort dopravy) a oblasti rekreační

cyklistiky (resort místního rozvoje). Během posledních několika málo let přestává být

pouze individuální záležitostí a plynule přechází do městského i regionálního

plánování. Spolu s dalšími druhy dopravy vznikají nároky uživatelů na dopravní

prostor a odpovídající vybavení. Cyklistika jako forma dopravy není menšinovým

trendem, ale alternativou k dalším druhům dopravy. Nabízí značnou flexibilitu při

pohybu v městském prostředí a částečně řeší i dopravní obsluhu v regionech.

Cykloturistika prožívá jednoznačně své znovuzrození po letech útlumu

a předchozího malého zájmu. To je dáno nejen propagací zdravého životního stylu,

jehož důležitost a význam si lidé konečně začínají uvědomovat, ale i modernizací kola

jako jízdního prostředku.

Z tohoto důvodu jsem zvolila téma bakalářské práce Služby zaměřené na volný

čas a animaci v regionálních produktech turismu, které je blíže zaměřeno na

geografickou horskou oblast Krkonoše.

Teoretická část práce je věnována objasnění základních pojmů z oblasti

cestovního ruchu týkajících se daného tématu. Nejprve jsou zde charakterizovány

regionální produkty a služby v cestovním ruchu. Dále se práce zabývá definicemi

volného času a animace. V neposlední řadě se teoretická část práce zaobírá

regionálním marketingem a s ním souvisejícím rozšířeným marketingovým mixem.

Dále je zde věnován prostor pro samotné stezky, jejich význam, funkce k jednotlivým

druhům. Poslední kapitola je věnována oblasti cykloturistiky.
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Praktická část práce seznamuje s historickým vývojem stezek a cest, s druhy

stezek, s jejich funkcí i významem pro jedince. V úvodní části praktické práce je

charakterizována regionální oblast Krkonoš, které je tato práce věnována.

Hlavní částí praktické práce je realizace dvou výzkumů prostřednictvím

dotazníkového šetření a polostrukturovaného rozhovoru. Cílem těchto výzkumu je

zjistit, zdali by speciální cyklostezka byla přínosem jak pro její potencionální

uživatele, tak i pro poskytovatele služeb cestovního ruchu ve zkoumané oblasti.

Dílčím cílem těchto výzkumů je určit místo, kde by potencionálně mohla být

cyklostezka vybudována.

Další část praktické práce se zaobírá problematikou projektování a navržení

samotné specifické cyklostezky, tak aby byla pro své okolí přínosem.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Cíl práce: Cílem práce je zjistit, zda specifická cyklostezka je vhodná pro

majitele psů jako potenciální uživatele. Dalším dílčím cílem práce je analyzovat

mínění poskytovatelů ubytování v Krkonoších ohledně specifické cyklostezky a zjistit,

zdali by takovýto typ cyklostezky mohl zatraktivnit oblast Krkonoš pro turisty.

Účelem práce je také navrhnout cyklostezku pro majitele psů, která bude

odpovídat potřebám této zvláštní skupině návštěvníků v doprovodu jejich psů.

Zdůvodnění práce: Při studování regionálních produktů východních Krkonoš

není nikde ani zmínka o cyklostezce, která by byla věnována lidem, kteří rádi jezdí na

kole nebo bruslích v doprovodu svého psa.

Výzkumná otázka 1: Využijí majitelé psů cyklostezku, jež pro ně bude

speciálně zaměřená?

Výzkumná otázka 2: Bude specifická cyklostezka přínosem pro poskytovatele

ubytování a zvýší tak turistickou atraktivitu Krkonoš?

Metodika zpracování: Práce je zaměřena na kvalitativní šetření. Logickými

postupy a metodami hledá v rámci určitého tématu vztahy, pravidelnosti, ty pak

syntézou skládá dohromady, postupně abstrahuje a vytváří teorii. Svým pojetím je

proto spíše intenzivním zkoumáním. Zabývá se méně jednotkami, ale získává o nich

více informací. Zobecnění na celou populaci je ale těžké.

Kvalitativní přístup je proto charakteristický svým zaměřením na komplexní

vnímání zkoumaného jevu, s cílem porozumět mu v přirozených podmínkách

a v celkovém kontextu. Podle Miovského (2006, str. 23) je to konstruktivistický

přístup a jeho podstatou je zkoumání způsobu, jakým lidé interpretují sociální okolí

a své prožívání a zkušenosti. Základem je induktivní analýza dat a abdukce jako

proces vytváření nových hypotéz a teorií, výsledky jako takové nelze zobecňovat.

Jak uvádí Švaříček (2007, str. 26) při použití kvalitativního přístupu jsou

otázky nahrazovány formulací výzkumných otázek, které jemněji diferencují

výzkumné cíle. Plní dvě klíčové funkce. V první řadě zaostřují, zužují a konkretizují

výzkum, tj. kromě toho KAM, ukazují i JAK ho vést.
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Tento přístup je zvolen i z toho důvodu, že v kvalitativním přístupu se

výzkumné otázky mohou ještě v procesu šetření upravovat. Díky tomu se mohou

objevovat nové klíčové informace.

V rámci samotného kvalitativního výzkumu byla zvolena metoda

dotazníkového šetření. Prostřednictvím vytvořených dotazníků je možné oslovit

potřebný výzkumný vzorek respondentů a následně analyzovat jejich odpovědi.

V druhé části výzkumu byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Podle Hendla (2012, str. 166) se rozhovor v podobě polostrukturovaného dotazování

vyznačuje definovaným účelem, určitou osnovou a velkou pružností celého procesu

získávání informací.
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3. Literární rešerše

Pro obecné poznatky z oblasti cestovního ruchu byl využit Výkladový slovník

cestovního ruchu (2012) od autorů Josef Zelenka a Martina Pásková. Komplexní

slovník vysvětluje pojmy související s cestovním ruchem, kniha je doplněna

o ilustrace, odkazy na externí zdroje, schémata a grafy.

Pro specifickou oblast marketingu cestovního ruchu bylo čerpáno z publikace

Dagmar Jakubíkové (2012) Marketing v cestovním ruchu: jak uspět v domácí

i světové konkurenci. Kniha se věnuje analýze marketingového prostředí a výzkumu

trhu, autorka popisuje fungování marketingového mixu v cestovním ruchu. Velkým

přínosem jsou v knize praktické příklady. Publikace velmi dobře odpovídá na vývoj

současné ekonomiky a je doplněna i o poznatky z teorie a praxe v cestovním ruchu.


[…]


po asfaltu i zpevněných cestách.
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55. Cyklotrasa KČT 4173 - kopcovitá trasa západním podhůřím Krkonoš

s pěknými výhledy po okolí.

56. Cyklotrasa KČT 4174- obtížnější trasa západním Podkrkonoším, s častými

výškovými rozdíly.

57. Cyklotrasa KČT 4206- pro milovníky MTB: krátká, ale na nerovný terén bohatá

trasa napříč Jilemnickými hvozdy.

58. Cyklotrasa KČT 4207- krátká, ale terénně náročnější trasa okolím Jilemnice

pro MTB.

59. Cyklotrasa KČT 4294- křížem krážem napříč Podkrkonoším s nevelkým

převýšením. Převážně asfaltové silnice.

60. Harrachov - Čertova hora (cyklostezka)
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9.4 Otázky k dotazníkovému šetření

1. Jakého jste pohlaví?

a) muž b) žena

2. Kolik je Vám let?

a) 20-30 b) 30-40 c) 40-50 d) 50-60 e)60 a více

3. Podnikáte se svým psem výlety do Krkonoš a jeho blízkého okolí?

a)ano b) ne

4. Jezdíte na kole?

a) ano b) ne

5. Doprovází Vás Váš pes při jízdě na kole?

a)ano b) ne

6. Využíváte k jízdě na kole se svým psem cyklostezky? Prosím o odpověď

ano/ ne a odůvodněte Vaši odpověď.

a)ano b) ne

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

7. Uvítali byste cyklostezku, která by byla zaměřená na cyklisty se psy?

a)ano b) ne

8. Je dle Vašeho názoru vhodné rozdělit cyklostezku na rychlý a pomalý pruh

(rychlejší a pomalejší jízda)?

a)ano b) ne

9. Pokud by existovala cyklostezka pro cyklisty a psy v Krkonoších, jezdili byste

záměrně na tuto cyklostezku?

a)ano b) ne

10. Uvítali byste na cyklostezce zvláštní prostor např. pro psí agility?

a) ano b) ne

11. Myslíte si, že cyklostezka pro Vás a Vašeho psa je obecně dobrým nápadem?

a)ano b) ne
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9.5 Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1. Nabízíte možnost ubytovat se psem, je tato možnost hojně využívaná?

2. Proč jste se rozhodli poskytovat ubytování i se psy?

3. Pokud by v blízkém okolí existovala cyklostezka zaměřená na psy, zvýšila by

počet ubytovaných se psy ve Vašem zařízení?

4. Pozorujete spousty návštěvníků se psy v Krkonoších? Kdy nejvíce, ovlivňuje

návštěvníky se psy i roční doba?

5. Vlastníte psa, pokud ano, využívali byste vy sami cyklostezku pro cyklisty

a psy? Jak často?

6. Uvítali byste z pohledu majitelů ubytovacího zařízení takto speciální

cyklostezku ve Vašem okolí? Co se Vám na nápadu líbí, co naopak ne?

7. Víte o vhodném místě pro vybudování cyklostezky v Krkonoších.
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9.6 Přehled respondentů

Jméno Věk Místo poskytování ubytování

David M. 45 Svoboda nad Úpou

Radka V. 50 Horní Maršov

Václav B. 43 Černý Důl

Jiří M. 36 Pec pod Sněžkou

Pavel H. 39 Trutnov

Jan K. 38 Poniklá

Šárka M. 39 Mladé Buky

Petr H. 41 Špindlerův Mlýn

Iveta Š. 52 Trutnov
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9.7 Konzultace s projektantem v oboru pozemních

staveb

E-mailová korespondence s Ing. Lukášem Kupkou se sídle v Hradci Králové,

dne 6.7.2016, Lukas.Kupka@seznam.cz.

Dobrý den slečno Svitáková,

níže je výpis věcí, co je potřeba, ale je to závislé na místě kudy bude

cyklostezka vedena. Podle toho se určí dotčené orgány, majitelé technické

infrastruktury a majitelé pozemků. K výstavbě cyklostezky je nutné stavební

povolení.

Stavební povolení vydá magistrát příslušného města, odbor dopravy - speciální

stavební úřad.

Před vydáním stavebního povolení je nutné mít souhlasy vlastníků technické

infrastruktury, které stezka protíná - vodovod, kanalizace, plyn, elektro atd.(např.

RWE distribuční služby s.r.o.; ČEZ Distribuce a.s.; Královéhradecká provozní; Cetin.;

ČD Telematika a.s.; Net4gas s.r.o.)

Dále povolení od povodí příslušné řeky pokud se stezka navrhuje na

pozemcích vlastnící povodí řeky. (např. povodí řeky Labe, atd.)

K cyklostezce se dále vyjadřují:

o Jednotlivé městské úřady obcí na jejichž pozemcích je stezka navržena

(odbory dopravy, vnější vztahy, životní prostředí)

o Archeologický ústav Akademie věd ČR

o Správa a údržba silnic příslušného kraje

o Policie ČR

o Hasičský záchranný sbor příslušného kraje

o Půdní fond

o SŽDC, státní organizace

o Drážní úřad, sekce stavební
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Pokud má jít stezka hornickým územím je třeba povolení důlních společností

(např. Czech Coal a.s.). Dále jsou potřeba souhlasy všech vlastníků sousedních

pozemků (jedná se o přímé sousedící pozemky dle katastrální mapy).

Tohle je průřez různými stanovisky na která asi tak můžete při povolování

cyklostezky narazit. Na každou stezku jsou potřeba různá povolení. Vždy záleží na

tom, na které pozemky stezka zasahuje. Doufám, že Vám to alespoň trochu

pomůže. Přeji hodně štěstí.

S pozdravem

Ing. Lukáš Kupka
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9.8 Podklad pro zadání bakalářské práce studenta
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