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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Struktura práce odpovídá základním požadavkům, text však obsahuje terminologické nepřesnosti (viz
např. „diplomové práce“ v Prohlášení, záměny pojmů „cyklotrasa“, „stezka“ či „cyklostezka“ apod.),
některé části i působí dojmem neúplného dokončení. Metodika zpracování je teoreticky zdůvodněna,
výzkumné otázky vyplývají z vymezeného cíle. V literární rešerši autorka nespecifikuje způsob využití
uvedených zdrojů. Teoretická východiska jsou volena účelově, jejich skladba plně nepokrývá potřeby
tématu. Relativním zjednodušením je i užitá frekvence jednoho autora (viz Jakubíková, 2012) bez
diskuse teoretických vymezení. Za tematický nedostatek lze např. považovat absenci teoretických
základů kynologické problematiky. Provedené šetření v praktické části (viz např. grafy č. 1, 4, 5 i tab.
č. 1) paradoxně nepodporuje záměr cíle práce ohledně návrhu cyklostezky pro majitele psů, přestože
výsledky vyjádřené grafem č. 6 naopak návrh podporují. Oporu lze nalézt ve výsledcích grafů č. 8 a 9,
přestože zde však právě Krkonoše jako zamýšlená destinace vyznívají spíše negativně. Práci tak lze
považovat za teoretickou námětovou studii. I v této oblasti je však zastoupena řada dílčích nedostatků
v obsahovém zpracování, mezi které patří např. příliš neurčitá lokalizace, jen pouhý nástin možností

projektové i případné konkrétní realizace a neúplně řešená infrastruktura, která by měla být v tvorbě
cyklostezek významnou dílčí součástí. Absence odkazů v závěrečných kapitolách pak snižuje celkovou
míru objektivity dosažených výsledků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Formální procesy tvorby, i když ne vždy zcela transparentně, jsou dodrženy, což platí o struktuře textu
i charakteru zpracování. Práci je nutné z výše zmíněných a v podstatě objektivních důvodů považovat
za námětovou studii, což vlastně umožňuje příznivější celkové hodnocení, neboť zde autorka přímo
uplatňuje řadu podnětných vlastních nápadů i návrhů. Celek však ještě není plně dotvořen do podoby
odborného textu v souladu s kvalifikačními možnostmi studovaného oboru, takže k případnému užití
by bylo nutné další dopracování (např. kap. 5.2 bez vyústění, dotační možnosti, náměty pro využití
participativního managementu i reálné zhodnocení). Komplexní podoba práce však vykazuje oproti
původní podané a neobhájené verzi výrazné zlepšení, což je vhodné vzít v úvahu při stanovení návrhu
výsledné známky, neboť stávající verze je poznamenána v nedostatcích spíše časovou tísní během
zpracování a neodráží míru schopností autorky. Je třeba vnímat také originalitu námětu, která se navíc
ještě potvrdila i v průběhu šetření prostřednictvím uvedených reakcí respondentů.

Otázky k obhajobě:

1. Podle jakých hledisek by bylo možné blíže specifikovat konkrétnější lokalizaci v případě prosazení
námětu navrhované cyklostezky?
2. Které služby cestovního ruchu včetně infrastruktury budou pro provoz dané cyklostezky klíčové?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 6. září 2016
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